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MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA CUỔI HỌC KỲ II 

                    NĂM HỌC: 2021– 2022 

                  MÔN: LỊCH SỬ – LỚP: 8 

                     Tiết (Theo PPCT): 48 

           Ngày kiểm tra:    tháng .. năm 2022 

  Thời gian: 45 phút (không kể thời gian giao đề) 

      (Đề bài gồm có 01 chủ đề, 11 câu, 10 điểm) 

 
Mức độ 

 

 

Chủ đề 

 

Nhận biết Thông hiểu Vận dụng 

 

 

Cộng 

TN TN TL TL 
 

 

 

 

 

 

 

 
NHỮNG 

CHUYỂN 

BIẾN 

KINH TẾ 

XÃ HỘI 

VIỆT 

NAM VÀ 

PHONG 

TRÀO 

YÊU 

NƯỚC 

CHỐNG 

PHÁP 

TỪ ĐẦU 

THÊ KỈ 

XIX ĐẾN 

NĂM 

1918 

 

I. Chính 

sách khai 

thác thuôc 

địa của thực 

dân  Pháp 

(bài 29) 

 

 

 

 

Nhớ những 

thông tin cơ bản 

về chính sách 

của TD Pháp và 

hậu quả của nó   

 Nhận xét 

đúng vê 

một số 

chính sách 

khai thác 

thuôc địa 

của Pháp 

với VN và 

ba nước 

Đông 

Dương 

  

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ % 

4 (C1,2,3,4) 

1,0 

10 % 

 

1 (C1) 

2,0 

20% 
 

5 

3,0 

30% 

 

II. Những 

chuyển biến 

kinh tế xã 

hội Việt 

Nam 

(bài 29) 

 

 

 

 

 

- Biết một số 

chuyển biến, 

thay đổi trong 

XH Việt Nam 

- Biết được 

những xu 

hướng trên thế 

giới có tác động 

đến Việt Nam..   

    

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ % 

4 (C5,6,7,8,) 

1,0 

10 % 

   4 

1,0 

 10% 

III. Phong 

trào yêu 

nước chống 

Pháp từ đầu 

thế kỉ XX 

đến năm 

1918(mục I, 

mục 3 trong 

II, bài 30) 

 

 

 Hiểu được 

xu hướng 

cách mạng 

của một số 

nhân vật 

lịch sử. 

 Giải thích, phân 

tích, so sánh để 

làm nổi bật hoạt 

động của một số 

cá nhân, tổ 

chức,…  

 

Số câu 

Số điểm 

Tỉ lệ % 

 

 
       1(C9) 

1,0 

10% 

 

1(C2) 

5,0 

50% 

2 

6,0 

 60% 

 T.Số câu 

T.Số điểm 

T.Tỉ lệ % 

8 

2,0 

20% 

2 

3,0 

30% 

 1 

5,0 

50% 

11 

10 

   100% 

 

 


